Муничипальное автономное общеобразовательное учреждение
<<Покровская средняя общеобразовательная школа)

прикАз
22.09.2025 г. N9225

Об усилении мер и введении профилактических мероприятий
по ОРВИ, ЭВИ

В связи с повышением заболеваемости ОРВИ и ЭВ, рекомендаший Управления
образования Администрации Каменского муниципапьного округа

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителю директора по АХР Юдиной Ю. В. усилить контроль за проведением
следующих профилактических мероприятий :

1.1. Ежедневный утренний фильтр с документальным оформлением результатов осмотра
по каждому классу(недопущении в организованный коллектив детеЙ с признаками
инфекчионных заболеваний).
1.2. Провеление текущей лезинфекции не менее 2 раз в лень (на пиrrlеблоке, в столовоЙ. в

кабинетах, местах общего пользования, санузлах) с применением растворов
лезинфекционных средств, эффективных в отношении энтеровирусов.
1.3. [езинфекция столовой посуды и столовых приборов после каждого приема пищи с
использованием лезинфекшионных средств. эффективных в отношении энтеровирусов;

для обеззараживания столовой посуды в лезинфицирующем растворе
1 .4. Увеличить кратность проветривания кабинетов, рекреачий,
1.5. Принять меры по минимизации рисков для реализации пищевого пути

распространения ЭВИ (фрукты, овощи допускаются в питание после стандартной
обработки, овощи- с последующим ошпариванием кипятком, не допускается
последующая нарезка фруктов; сервировку и порционирование блюд на пищеблоке, В

групповых ячейках проводит только персонал с использованием одноразовых перчаток и

предварительной обработки рук кожным антисептиком).
1.6. Создать надлежащие условия для соблюдения детьми и работниками правил личноЙ
гигиены: ншIичие жидкого мыла, кожных антисептиков, одноразовых полОТеНеЦ

1 .7. Обеспечить наJIичие постоянно поддерживаемого неснижаемого запаса

лезинфекшионных средств. кожных антисептиков. перчаток.

2. Заместителю директора по ВР Бронниковой А.В., классным руководителям 1 - l1

классов:
2.1 Провести разъяснительные работы с детьми и родителями о мерах профилактики Эви,
в том числе путем размещения информации о проводимых мероприятиях по
профилактике ЭВИ в чатах, на стендах в местах ожидания ролителеЙ и на саЙте

учреждения.
2.2 Немедленно информировать директора школы (локлалная записка) при высоком

риске формирования эпидемиологических очагов ЭВИ или регистрации ОЧаГа ЭВИ ( 1 И

более случаев ЭВИ, подозрение на ЭВИ).

3. Специалисту по охране труда Трофимовой М.В. организовать взаимодействие с

медицинской организацией по оперативному обмену информаuией о заболевших

энтеровирусной инфекчией и контактных с заболевшими Эви из семейно-квартирных
очагов учашихся и всех сотрудников образовательной организации,и . в случае

регистрации эпид, неблагополучия по заболеваемости Эви на территории. недопущению

данных контингентов в организованный коллектив.

4. flиректору Орловой Н.В. при высоком риске формирования эпидемиологических
очагов ЭВИ или регистрации очага ЭВИ ( l и более случаев ЭВИ" подозрение на ЭВИ)
обеспечить проведение в соответствии с п.п. 261З, п.262З, л.2624, п. 26З0. п,263l, п,2632,
п.л. 26ЗЗ-2636 СанПиН 3.3686-2 l :

4.1. Ограничительные мероприятия, в том числе:
l) При риске формирования очага ЭВИ - принять решение о приостановлении:
-образовательной деятельности,
-проведения массовых культурных и спортивных мероприятий
2) При регистрации в учреждении случаев ЭВИ (полозрения на ЭВИ):
-прекратить прием новых и временно отсутствующих детей в класс, в котором
зарегистрирован случай ЭВИ,
-запретить участие класса в общих культурно-массовых мероприятиях,
-организовать прогулки карантинного класса с соблюдением принципа групповой
изоляции на участке и при возвращении в класс.
4.2. Щезинфекuионных меропри ятий, мероприятий с учетом МУ 3.5.З l04- l3 кОрганизация
и проведение лезинфекционных мероприятий при энтеровирусных инфекциях). в том
числе:
-провести инструктаж медиком персонала организации по проведению TeKylt_teй

лезинфекчии с исп,ользованием лезинфекuионных средств, разрешенных к применению в

установленном порядке и обладающих вирулицидными свойствами,
-в соответствии с инструкцией по их применению,
-провести заключительную лезинфекчию (при регистрации случав ЭВИ) силами
специаJIизированных организаций. осуществляющих лезинфекuионную деятельность.

5. Контроль ис оставляю за сооои.

[иректор

2tr r ос,vа,ц-.с/д{д-, ft"7*r4 Vr8 Qrry/"//аАryJь